Phần đông những nguời trông thấy
huyền diệu nầy là họ chua biết Ðạo cho nên họ rất tin tuởng. Trải qua bao chiến cuộc có một số dân
chúng qui tụ về đó, với khối đức tin sâu xa họ cho rằng nơi Báo Ân Ðường có sự bảo vệ của các
Ðấng Thiêng Liêng.

* * *

HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC (1890-1959)

Tiểu sử:

Ngài Phạm Công Tắc sanh ngày mùng 5 tháng 5 âm lịch năm Canh Dần
(dl 21-6-1890) tại làng Bình Lập, bên bờ sông Vàm Cỏ Tây, tỉnh Tân An
(nay là tỉnh Long An), nhưng song thân của Ngài quê quán tại làng An
Hòa, quận Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

Thân phụ của Ngài là Ông Phạm Công Thiện và Thân mẫu là Bà La Thị
Ðường. Ðức Chí Tôn tiết lộ cho biết, Ông Phạm Công Thiện là Chơn
linh của Ngân Hà Công Bộ nơi Thiên đình giáng trần.

Vào hạ tuần tháng 7 nam 1925, quí ông: Cao Quỳnh Diêu, Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, và vài
nguời trong gia đình, tụ lại nhà ông Cao Hoài Sang, thử nghiệm việc xây bàn. Ðêm đầu tiên, xây
bàn không kết quả. Ðêm thứ nhì tiếp tục xây bàn thử nghiệm nữa, thì đuợc kết quả hoàn toàn.

Ðàn cơ đêm 15-10- Giáp Thìn ( 1964 )
Phò Loan : Hiến Pháp & Thuợng Sanh

Ðức Hộ Pháp giáng Cơ cho bài Thi Khoán thủ:

HỘ quyền Cực lạc định tà chơn,
PHÁP ấn nêu cao sáng Ðạo huờn.

PHẠM tử Vi Ðà ra phép mật,
CÔNG môn Kim khuyết định thần nguơn.

TẮC quyền di lập xong đàn tịnh,
GIÁNG thế khai cơ độ vị nhon.

MÔ hình Tòa Thánh kiểu Thiên ban.
NGŨ châu chiêm ngưỡng nền chơn
giáo;
NGUYỆN Đấng Từ Bi cứu thế gian.
THÁNH Hội bình yên lo tế độ,
THẤT Thiền vô sự khỏi tai nàn.
AN nhiên tự tại lo tu niệm,
NINH thái đạo tràng trống giục
vang…
Hoàn Nguyên
19-5-2022

HẾT

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh
Ðêm 15 tháng 7 năm Giáp Ngọ ( 1954 ).

Sứ Mạng Truyền giáo

“ . . . . . . . . . .
Mấy em nam nữ, đây rồi mấy em sẽ lãnh sứ mạng thiêng liêng đem giọt nước Cam Lồ rưới vào
tâm hồn đau khổ của nhơn loại. Họ đang trông chờ ở mấy em. Bần Ðạo đã hứa chắc rằng giờ phút
nầy họ đang trông đợi mấy em, nếu mấy em cố gắng trong sứ mạng thì họ yêu ái, kính trọng mấy
em một cách nồng nàn chơn thật.